关于贯彻落实《全国人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》 进一步加强我省水生野生动物保护管理的通知

各市（州）农业农村局：
    为贯彻落实好《全国人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》（以下简称《决定》）精神和《农业农村部关于贯彻落实<全国人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定> 进一步加强水生野生动物保护管理的通知》（农渔发【2020】3号）要求，进一步强化我省水生野生动物保护管理，现就有关事项通知如下：
1、 认真贯彻落实好《决定》精神
非法野生动物交易特别是滥食野生动物行为不仅破坏野生动物资源、危害生态安全，还会对公共卫生安全构成重大隐患。各级农业农村主管部门要提高政治站位，深入学习领会《决定》精神，增强紧迫感、责任感和使命感，以《决定》的贯彻落实为契机，严厉打击一切非法捕杀、交易、食用野生动物的行为，进一步提高我省水生野生动物的保护管理水平。要积极向同级党委和政府汇报，争取当地党委和政府对水生野生动物保护的重视和支持，保证《决定》具体落实到位、实施有效。
二、加强水生野生动物管理
要深刻理解《决定》与《野生动物保护法》、《渔业法》及地方性野生动物法规的实质内容，明确水生野生动物的名录管理范围。
（1） 对于列入《国家重点保护水生野生动物名录》、《<濒危野生动植物种国际贸易公约>附录水生动物物种核准为国家重点保护野生动物名录》以及《四川省重点保护水生野生动物名录》中的野外物种，要严格按照《决定》要求进行管理，对《野生动物保护法》和《四川省<野生动物保护法>实施办法》要求禁止猎捕、交易、运输、食用的，必须一律严格禁止。
（2） 对列入《人工繁育国家重点保护水生野生动物名录》和《四川省重点保护水生野生动物名录》的人工种群，取得《水生野生动物人工繁育许可证》、《水生野生动物经营利用许可证》或专用标识后，方可利用。
（3） 对列入《国家重点保护经济水生动植物资源名录》中与《四川省重点保护水生野生动物名录》相重复的物种，按《野生动物保护法》和《四川省<野生动物保护法>实施办法》进行管理。
（4） 列入《国家重点保护经济水生动植物资源名录》，但未列入《四川省重点保护水生野生动物名录》的物种和列入农业农村部公告的水产新品种，按照《渔业法》等相关法律法规进行管理。
三、严厉打击水生野生动物违法犯罪行为
各级农业农村主管部门要主动与市场监管、公安、林草等部门加强沟通，建立和完善打击野生动物非法贸易部门联席会议制度，明确执法管理范围和责任分工，提高《决定》执行的针对性和有效性。坚决取缔非法水生野生动物市场，严厉打击各类违规交易，斩断水生野生动物非法交易利益链。要结合中国渔政“亮剑”系列专项执法行动，将打击水生野生动物非法捕捞、贩卖等行为作为渔政执法重点，联合相关部门，针对重点地区、重点场所、重点物种、重点环节，加强执法监管。对于违反《野生动物保护法》和《四川省<野生动物保护法>实施办法》非法猎捕、交易、运输、食用水生野生动物的，要按照《决定》要求在现行法律规定基础上加重处罚。
四、严格水生野生动物行政审批
各级农业农村主管部门要认真梳理负责的水生野生动物行政许可事项，制定完善的工作规范，按照《决定》要求和省厅制定的行政审批办事指南严格管理，确保水生野生动物行政许可工作规范、有序。在管理工作中，要重点对水生野生动物来源合法性、申报材料的真实性，以及与审批条件的相符性严格把关，从严控制准入门槛。对不符合审批条件和要求的，坚决不予批准。要按照“双随机一公开”的原则，加强事中事后监管，完善相关档案和标识制度，加强对水生野生动物的标识管理。对检查中发现的违法违规行为限期整改并依法予以处罚，确保水生野生动物人工繁育、经营利用等活动依法依规、有序开展。
5、 做好水生野生动物保护宣传引导
各级农业农村主管部门要做好《决定》以及相关法律法规的宣传解读，加大普法宣传力度，提高全社会水生野生动物的保护意识。充分发挥行业协会、社会组织和新闻媒体的作用，利用世界野生动植物日、全国水生野生动物保护科普宣传月等重要时间节点，以及水生生物增殖放流活动等机会，加强对水生野生动物保护知识的宣传和普及，引导社会公众树立科学文明的饮食观，摒弃滥食野生动物陋习，彻底铲除野生动物非法交易的生存土壤。要发挥好公众参与和社会监督作用，利用各种举报渠道，主动接受人民群众的监督，推动形成全社会保护水生野生动物的良好氛围。
贯彻落实《决定》的有关情况请及时报送我厅渔业渔政管理处。

[bookmark: _GoBack]附件：
1.《国家重点保护水生野生动物名录》
2.《人工繁育国家重点保护水生野生动物名录》
3.《<濒危野生动植物种国际贸易公约>附录水生动物物种核准为国家重点保护野生动物名录》
4.《国家重点保护经济水生动植物资源名录》
5.农业农村部公告的水产新品种
6.《四川省重点保护水生野生动物名录》

四川省农业农村厅
2020年3月6日